
resumidamente, na imprensa Oficial, as expensas do Distrito Federal. DO FORO: Fica eleito
o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento
do presente Termo Aditivo. DATA DEASSINATURA: Brasília-DF, 04 de fevereiro de
2021. PELO DISTRITO FEDERAL: RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, na qualidade
de subsecretário da Central de Aprovação de Projetos. PELA CONCESSIONÁRIA:
ROBERTO ORTEGA PEDROSA, na qualidade de sócio administrador.

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL
DE USO Nº 040/2020

PROCESSO Nº 00390-00007907/2019-53. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL,
CNPJ nº 00.394.601/0001-26, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, representado por RICARDO AUGUSTO DE NORONHA,
na qualidade de subsecretário da Central de Aprovação de Projetos desta Secretaria de
Estado, conforme ato de nomeação publicado no DODF nº 20 – Edição Extra de 20 de
Março de 2019, pág. 2, com competência prevista no art. 1º do Decreto n.º 35.224, de 13
de março de 2014, que dá nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º do
Decreto nº 29.590, de 09 de outubro de 2008 e considerando o disposto no art. 2, inciso
XI, do Decreto nº 37.516, de 26 de julho de 2016, e VILLAS BOAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI., CNPJ nº 31.206.990/0001-42
representada por GUSTAVO MARTINS MUNDIM, brasileiro, casado pelo regime de
separação total de bens, empresário, portador do RG nº 1.***.733 expedida pela SSP/DF
e inscrito no CPF/MF sob o nº ***.885.711-**, na qualidade de sócio administrador,
resolvem RETIFICAR o Contrato de Concessão de Direito Real de Uso nº 040/2020,
celebrado em 31 de Dezembro de 2020, Diário Oficial do Distrito Federal n° 13, de 20 de
janeiro de 2021, página nº 59, na forma que segue: DO OBJETO: O presente termo
objetiva retificar a “Cláusula Terceira – Do Objeto” do presente contrato, passando os
mesmos a vigorar com a seguinte redação: "Cláusula Terceira – Do Objeto: O Contrato
tem por objeto a Concessão de Direito Real de Uso da área contígua aos imóveis do Lote
“I” – Comercio Local Noroeste 04/05 (quatro barra cinco) – CNLNW 04/05, do Setor de
Habitações Coletivas Noroeste (SHCNW) – Brasília – Distrito Federal, matriculado sob o
nº 131.346 no Cartório do 2º Oficio do Registro de Imóveis do Distrito Federal, de forma
onerosa com fulcro nos inciso I, “a” do art. 3º e de forma não onerosa com fulcro nos
incisos III “b” e IV do art. 4º, ambos da Lei Complementar n.º 755, de 28 de janeiro de
2008, para a utilização de 349,80m² em nível de Subsolo para Garagem, 100,00m² em
nível de Solo para Instalações Técnicas - Central de GLP 405,18 m² em nível de espaço
aéreo para Varanda e Expansão de Compartimento e 26,22 m² em mesmo nível para
Instalações Técnicas – Laje Técnica, totalizando 881,20 m², conforme o Atestado de
Habilitação (Documento SEI nº 49924301) e a Justificativa de Inexigibilidade de
Licitação (Documento SEI nº 53296924), que integram o processo administrativo acima
referenciado." DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO: O presente Termo deverá ser
publicado, resumidamente, na imprensa Oficial, as expensas do Distrito Federal. DO
FORO: Fica eleito o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas
relativas ao cumprimento do presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
Brasília-DF, 03 de fevereiro de 2021. PELO DISTRITO FEDERAL: RICARDO
AUGUSTO DE NORONHA, na qualidade de subsecretário da Central de Aprovação de
Projetos. PELA CONCESSIONÁRIA: GUSTAVO MARTINS MUNDIM, na qualidade
de sócio administrador.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL N° 19/2021
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que
dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal , resolve: HABILITAR o
candidato EVERCINO CARDOSO COELHO, CPF nº 714.***.***-53, indicado pela
entidade ASTRADES, que apresentou a documentação exigida para compor
exclusivamente para participar do Projeto de Entidade - Guará II (QE 56) A situação
cadastral dos candidatos encontra-se disponível no portal
www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 17 de fevereiro, de 2021
WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 11/2020
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO
FEDERAL - CODHAB, no uso de suas atribuições legais, torna público o aviso de nova
data para a realização da CONCORRÊNCIA nº 11/2020. O objeto do Edital consiste na
seleção de construtora-incorporadora para a execução de passeios, rebaixamento de meios
fios, plantio de grama e rampas de acessibilidade nas quadras 117 e 118 do Recanto das
Emas – DF, para atender a demanda da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital. Dia
15/03/2021. Horário: 10h00min - Horário de Brasília. As propostas serão recebidas
exclusivamente por meio eletrônico no endereço sítio www.codhab.df.gov.br. Os
interessados terão acesso ao Edital e seus Anexos no sítio www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de fevereiro de 2021.
FERNANDA VITORINO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019; o art.
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no art. 58, da Lei 41
de 13 de setembro de 1989, NOTIFICA pelo presente edital, a senhora NORMA DA
SILVA PIMENTEL, ou seu representante legal, senhor ANDRÉ LUIZ DE FREITAS
ARAÚJO E MÁRIO GILBERTO DE OLIVEIRA – OAB/DF 4.785, de que a Câmara
Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
terceira instância administrativa, em sua 29ª reunião ordinária, ocorrida no dia 28 de maio
de 2020, referente ao Auto de Infração Ambiental nº 2493, que decidiu, por unanimidade
acompanhar o voto do relator, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para
CONHECER do recurso interposto e, no mérito, NEGAR-LHE provimento, para que
sejam mantidas as penalidades advertência, com obrigação de apresentação de Plano de
Recuperação de Área Degradada e multa no valor de R$ 25.508,56, aplicadas em razão de
instalação de tanques de piscicultura em área de preservação permanente. Nos termos do
parágrafo único do artigo 60 da Lei Distrital nº 41/1989, não há mais possibilidade de
recurso contra a decisão supracitada. O processo será encaminhado ao Instituto Brasília
Ambiental - IBRAM/DF para providências cabíveis. Fica a autuada NOTIFICADA,
também, de que o Julgamento e a Notificação SEI-GDF n.º 59/2020 -
SEMA/SUEST/CCOF/DICOL, encontra-se à disposição na Diretoria de Colegiados da
Subsecretaria de Assuntos Estratégicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do
Distrito Federal, situada no SBN Quadra 2, Bloco K, Edifício Wagner, 3º Subsolo, Asa
Norte, Brasília - DF.

JOSÉ SARNEY FILHO

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2021
O Jardim Botânico de Brasília torna público que realizará licitação na modalidade
Carta Convite nº 001/2021, Processo nº: 00195-00000378/2020-52. Objeto: O objeto
da presente licitação é a contratação de empresa especializada em construção civil
com responsável técnico, devidamente credenciado pelo CREA-DF, para reforma e
ampliação do Memorial Marcio Montarroyos do Jardim Botânico de Brasília.
Modalidade: Convite. Tipo: Menor Preço. Forma de Execução: Indireta. Regime de
Execução: Empreitada Preço Global. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho -
18.451.8210.3903.9840 (Preservação das Áreas da Estação Ecológica e do JBB),
Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte: 100. Valor Estimado: R$ 240.725,48
(duzentos e quarenta mil setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito
centavos).DATA DA ABERTURA: 02/03/2021, às 09h30min horas, LOCAL: Área
Especial SMDB Estação Ecológica Jardim Botânico de Brasília, PRÉDIO DO
HERBÁRIO, Lago Sul, Brasília/DF. O respectivo Edital e seus Anexos serão
disponibilizados aos interessados em CD-ROM e poderá ser retirado na
Superintendência de Administração Geral – SUAG do Jardim Botânico de Brasília,
localizada na Área Especial SMDB Estação Ecológica Jardim Botânico de Brasília –
Lago Sul Brasília/DF, no prédio da SUAG, no horário de 09h00min às 16h00min, de
segunda a sexta-feira, gratuitamente ou pelo site do Jardim Botânico de Brasília:
http://www.jardimbotanico.df.gov.br, informações: (61) 99213-7136.

Brasília/DF, 18 de fevereiro de 2021
ANDERSON ALBUQUERQUE CABRAL

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021
A FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, torna público aos interessados
que estará recebendo propostas para Autorização de Uso de área pública voltada à oferta
de alimentação diversificada por meio da prestação de serviços ambulantes com ponto
fixo, com quaisquer interessados e em atendimento ao interesse público, visando atender
às necessidades da instituição, no período de 02 de março de 2021 a 02 de maio de 2021.
O recebimento das propostas será até o dia 19 de fevereiro de 2021, às 18h, no Protocolo
da FJZB, localizado na Avenida das Nações, Via L4 Sul, Brasília - DF, o objeto está
sendo tratado no processo nº 00196- 00000123/2021-42, e os interessados poderão retirar
o Edital no Gabinete da FJZB ou no endereço eletrônico: (www.zoo.df.gov.br).

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
A FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, comunica a abertura de
Dispensa de Licitação, EMERGENCIAL, referente à aquisição de materiais de consumo:
RAÇÕES, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
demais normas pertinentes, no valor estimado em R$ 275.727,10 (duzentos e setenta e
cinco mil setecentos e vinte e sete reais e dez centavos) distribuídos em 09 (nove) itens.
As propostas e a documentação de habilitação da empresa, deverão ser entregues, em
envelope único e lacrado, até as 18:00 horas do dia 02 de março de 2021. Endereço:
Protocolo da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, localizado na Unidade

PÁGINA 123 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


